
Yamaha Global Site
https://www.yamaha.com/

Yamaha Downloads
https://download.yamaha.com/

© 2023 Yamaha Corporation
Published 08/2023 

IIES-A0

VGF0290



PSR-E283 YPT-280  Benutzerhandbuch2

Informationen zur Rückgabe von Elektro -und Elektronikgeräten, Lampen und 
Batterien, gültig für Deutschland

Elektro- und Elektronische Altgeräte beinhalten eine Vielzahl von wertvollen und wiederverwendbaren 
Rohstoffen und gehören im Falle einer Entsorgung nicht in die Restmülltonne, sondern Altgeräte sind 
getrennt zu sammeln und zu entsorgen. Besitzer von Altgeräten tragen damit zur sicheren Entsorgung 
bei und helfen, mögliche umwelt- oder gesundheitsschädlichen Folgen zu vermeiden.
Zerstörungsfrei entnehmbare Altbatterien und Altakkumulatoren sowie Lampen, sind vor der 
Entsorgung zu entfernen und getrennt zu behandeln. Alte oder defekte Batterien und Akkus können 
überall dort, wo Batterien verkauft werden, kostenfrei zurückgegeben werden. Ebenso die kommunalen 
Wertstoffhöfe nehmen alte Batterien und Akkus zurück. Das Symbol mit der durchgestrichenen 
Mülltonne weist darauf hin, dass Batterien und/oder Akkus getrennt vom Hausmüll gesammelt und 
entsorgt werden müssen.
Wenn die Batterie oder der Akku mehr als die in der europäischen Batterie-Richtlinie spezifizierten Werte 
für Blei (Pb), Quecksilber (Hg) und/oder Kadmium (Cd) enthält, werden die chemischen Symbole für Blei 
(Pb), Quecksilber (Hg) und/oder Kadmium (Cd) unter dem Symbol mit der durchgestrichenen Mülltonne 
angezeigt.
Indem Sie Batterien separat sammeln, tragen Sie zur sicheren Entsorgung von Produkten und Batterien 
bei und helfen damit, mögliche umwelt- oder gesundheitsschädliche Folgen zu vermeiden. Bringen Sie 
dazu alle Batterien und/oder Akkus zu Ihrem örtlichen Wertstoffhof oder einem Geschäft bzw. einer 
Einrichtung, wo diese Geräte zur umweltfreundlichen Entsorgung gesammelt werden.

Batterien und Akkus können bei unsachgemäßer Handhabung Risiken für Mensch und Umwelt bedeuten. 
Insbesondere bei Lithium handelt es sich um ein sehr reaktionsfreudiges und brennbares Metall, dass in Batterien 
oder Akkus bei unsachgemäßem Umgang Sicherheitsrisiken birgt, wie z. B. Kurzschlussgefahr, Hitzeentwicklung, 
Brand oder Austritt von umweltgefährdenden Stoffen. Lithium-Akkus müssen aus Sicherheitsgründen vor der 
Entsorgung gesichert werden. Kleben Sie die Anschlüsse mit Isolierband ab.
Hinweis zur Verpflichtung von Vertreibern zur unentgeltlichen Rücknahme von Altgeräten in Bezug auf Elektrogesetz 
§17 Absatz 1 und 2:
Rücknahmepflicht größerer Elektrofachmärkte (also Elektro-Fachgeschäfte, mit einer Verkaufsfläche für Elektro- und 
Elektronikgeräte von mindestens 400 m2),
Rücknahmepflicht für Lebensmittelläden mit einer Gesamtverkaufsfläche von mindestens 800 m2, die mehrmals pro 
Jahr oder dauerhaft Elektro- und Elektronikgeräte anbieten und auf dem Markt bereitstellen.
Diese Händler müssen bei der Abgabe eines neuen Elektrogeräts an einen Endnutzer ein Altgerät der gleichen Art 
kostenfrei zurücknehmen (1:1-Rücknahme); dies gilt auch für Lieferungen an private Haushalte.
Diese Händler sind verpflichtet von Endnutzern bis zu drei kleine Altgeräte (keine äußere Abmessung größer als 25 
cm) kostenfrei im Einzelhandelsgeschäft oder in unmittelbarer Nähe zu diesem zurücknehmen, ohne dass dies an 
einen Neukauf geknüpft werden darf (0:1-Rücknahme).
Diese Rücknahmepflichten gelten auch für den Versandhandel, wobei die Pflicht zur 1:1-Rücknahme im privaten 
Haushalt nur für Wärmeüberträger (Kühl-/Gefriergeräte, Klimageräte u.a.), Bildschirmgeräte und Großgeräte gilt; für 
die die 1:1-Rücknahme von Lampen, Kleingeräten und kleinen ITK-Geräten durch Endnutzer sowie die 0:1-Rücknahme 
müssen Versandhändler Rückgabemöglichkeiten in zumutbarer Entfernung zum Endverbraucher bereitstellen.
Als Hersteller informieren wir darüber, dass Altgeräte privater Haushalte (B2C Geräte) an einer dafür vorgesehenen 
Sammelstelle zurückgegeben werden können. Für Details wenden Sie sich an Ihre örtliche Behörden. Weiterführende 
Informationen finden Sie hier: https://www.stiftung-ear.de/de/startseite oder  
hier: https://e-schrott-entsorgen.org/.
Achtung: Die Verantwortung für das Löschen von personenbezogenen Daten, die sich auf dem zu entsorgenden Gerät 
befinden, liegt beim Endnutzer!
Das Symbol mit der durchgestrichenen Mülltonne weist darauf hin, dass Produkte, deren Batterien/Akkumulatoren 
und/oder Verpackungen getrennt vom Hausmüll gesammelt und entsorgt werden müssen. Der schwarze Balken zeigt 
an, dass das Produkt nach dem 13. August 2005 auf den Markt gebracht wurde.
Die Sammel- und Recyclingquoten der Bundesrepublik Deutschland können auf der Seite des 
Bundesumweltministeriums eingesehen werden:  
https://www.bmu.de/themen/wasser-ressourcen-abfall/kreislaufwirtschaft/statistiken/elektro-und-elektronikaltgeraete.

(58-M02 WEEE de 02)

Die Nummer des Modells, die Seriennummer, 
der Leistungsbedarf usw. sind auf dem 
Typenschild, das sich auf der Unterseite des 
Geräts befindet, oder in der Nähe davon 
angegeben. Sie sollten diese Seriennummer 
an der unten vorgesehenen Stelle eintragen 
und dieses Handbuch als dauerhaften Beleg 
für Ihren Kauf aufbewahren, um im Fall eines 
Diebstahls die Identifikation zu erleichtern.

Modellnr.

Seriennr.

(1003-M06 plate bottom de 02)

https://www.stiftung-ear.de/de/startseite
https://e-schrott-entsorgen.org/
https://www.bmu.de/themen/wasser-ressourcen-abfall/kreislaufwirtschaft/statistiken/elektro-und-elektronikaltgeraete.


3PSR-E283 YPT-280  Benutzerhandbuch
DMI-11 1/3

VORSICHTSMAßNAHMEN
BITTE SORGFÄLTIG DURCHLESEN, EHE SIE FORTFAHREN
Besonders bei Kindern sollte vor dem Gebrauch eine Aufsichtsperson Anweisungen 

geben, wie das Produkt richtig verwendet und behandelt werden kann.
Bitte heben Sie dieses Handbuch an einem sicheren und leicht zugänglichen Ort 

auf, um später wieder darin nachschlagen zu können.

 WARNUNG
Beachten Sie stets die nachstehend aufgelisteten Vorsichtsmaßnahmen, um mögliche 
schwere Verletzungen oder sogar tödliche Unfälle infolge eines Stromschlags, von 
Kurzschlüssen, Feuer oder anderen Gefahren zu vermeiden. Zu diesen Vorsichtsmaßnahmen 
gehören die folgenden Punkte, die jedoch keine abschließende Aufzählung darstellen:

Stromversorgung
•• Verlegen Sie das Netzkabel nicht in der Nähe von 
Wärmequellen wie Heizgeräten oder Radiatoren. Schützen 
Sie das Kabel außerdem vor übermäßigem Verknicken oder 
anderen Beschädigungen und stellen Sie keine schweren 
Gegenstände darauf ab. 

•• Berühren Sie das Produkt oder den Netzstecker nicht 
während eines Gewitters. 

•• Schließen Sie das Produkt nur an die darauf angegebene 
Netzspannung an. Die erforderliche Spannung ist auf dem 
Typenschild des Produkts aufgedruckt. 

•• Verwenden Sie nur den mitgelieferten oder den 
angegebenen Netzadapter (Seite 20). Verwenden Sie den 
Netzadapter nicht für andere Geräte.

•• Überprüfen Sie regelmäßig den Zustand des Netzsteckers, 
und entfernen Sie Schmutz oder Staub, der sich eventuell 
darauf angesammelt hat.

•• Stecken Sie den Netzstecker fest bis zum Anschlag in 
die Netzsteckdose. Die Verwendung des Produkts bei 
nicht vollständig eingestecktem Netzstecker kann dazu 
führen, dass sich Staub auf dem Stecker ansammelt, was 
möglicherweise zu Bränden oder Hautverbrennungen führt.

•• Achten Sie beim Aufstellen des Produkts darauf, dass die 
verwendete Netzsteckdose leicht erreichbar ist. Sollten 
Probleme auftreten oder es zu einer Fehlfunktion kommen, 
schalten Sie das Produkt sofort aus, und ziehen Sie den Stecker 
aus der Steckdose. Auch wenn der Netzschalter ausgeschaltet 
ist, ist das Gerät nicht von der Stromquelle getrennt, solange 
das Netzkabel nicht aus der Steckdose herausgezogen wird.

•• Schließen Sie das Produkt nicht über Mehrfachstecker 
an eine Netzsteckdose an. Dies kann zu einem Verlust 
der Klangqualität führen und möglicherweise auch zu 
Überhitzung in der Netzsteckdose. 

•• Halten Sie zum Herausziehen des Netzsteckers immer 
den Netzstecker selbst und nicht das Kabel. Durch Ziehen 
am Kabel kann dieses beschädigt werden und einen 
Stromschlag oder einen Brand verursachen.

•• Wenn Sie das Produkt für längere Zeit nicht nutzen 
möchten, sollten Sie auf jeden Fall den Netzstecker aus der 
Netzsteckdose ziehen.

Nicht auseinandernehmen
•• Dieses Produkt enthält keine vom Anwender zu wartenden 
Teile. Versuchen Sie nicht, die internen Bauteile 
auseinanderzunehmen oder in irgendeiner Weise zu 
verändern.

Vorsicht mit Wasser
•• Achten Sie darauf, dass das Produkt nicht durch Regen nass 
wird, verwenden Sie es nicht in der Nähe von Wasser oder 
unter feuchten oder nassen Umgebungsbedingungen, und 
stellen Sie auch keine Behälter (wie z. B. Vasen, Flaschen 
oder Gläser) mit Flüssigkeiten darauf, die herausschwappen 
und in Öffnungen hineinfließen könnten. Eine Flüssigkeit 
wie Wasser, die in das Produkt gelangt, kann einen Brand, 
Stromschlag oder Fehlfunktionen verursachen.

•• Verwenden Sie den Netzadapter nur in Innenräumen. Nicht 
in feuchter Umgebung verwenden.

•• Stecken Sie den Netzstecker niemals mit nassen Händen 
ein oder aus.

Brandschutz
•• Platzieren Sie keinerlei brennende Gegenstände oder 
offenes Feuer in der Nähe des Produkts, da dies einen 
Brand verursachen kann.

Batterien
•• Werfen Sie Batterien nicht ins Feuer. 
•• Setzen Sie die Batterie nicht extrem niedrigem Luftdruck, 
Kälte oder Hitze (z. B. in direktem Sonnenlicht oder Feuer) 
oder übermäßigem Staub oder Feuchtigkeit aus. 
Dadurch kann die Batterie explodieren oder einen Brand 
oder Verletzungen verursachen.



PSR-E283 YPT-280  Benutzerhandbuch4
DMI-11 2/3

•• Beachten Sie die folgenden Vorsichtsmaßnahmen. Bei 
Missachtung könnte es zum Auslaufen von Elektrolytflüssigkeit 
kommen. Wenn der Inhalt der Batterie auf Ihre Hände oder 
in Ihre Augen gelangt, kann dies zu Blindheit, chemischen 
Verbrennungen und Schäden am Produkt führen.

–– Verwenden Sie nur den angegebenen Batterietyp (Seite ‌20).
–– Verwenden Sie niemals alte und neue Batterien zusammen.
–– Mischen Sie verschiedene Batterietypen nicht.
–– Vergewissern Sie sich stets, dass alle Batterien gemäß 
den Polaritätskennzeichnungen (+/–) eingelegt sind.

–– Zerlegen Sie Batterien nicht.
–– Wenn die Batterien leer sind oder Sie das Produkt längere 
Zeit nicht nutzen werden, nehmen Sie die Batterien aus 
dem Produkt heraus.

–– Versuchen Sie niemals, Batterien aufzuladen, die nicht 
zum Aufladen vorgesehen sind.

•• Wenn die Batterien undicht sind, vermeiden Sie jede 
Berührung mit der ausgetretenen Flüssigkeit. Wenn die 
Elektrolytflüssigkeit mit Augen, Mund oder Haut in Kontakt 
kommt, bitte sofort mit Wasser auswaschen und einen Arzt 
aufsuchen. Elektrolytflüssigkeit ist ätzend und kann zum Verlust 
des Augenlichts oder zu chemischen Verbrennungen führen.

•• Bei Verwendung wiederaufladbarer Batterien (Akkus) 
beachten Sie die mit den Akkus/Batterien gelieferten 
Anweisungen. Verwenden Sie beim Laden nur das 
angegebene Ladegerät und laden Sie nur innerhalb des 
angegebenen Ladetemperaturbereichs. 
Das Laden mit einem nicht spezifizierten Ladegerät oder 
bei einer Temperatur außerhalb des Bereichs kann zu 
Leckagen, Überhitzung, Explosion oder Fehlfunktion führen.

•• Bewahren Sie Batterien für Kinder unzugänglich auf. Ein 
Kind könnte versehentlich eine Batterie verschlucken. 
Bei Nichtbeachtung kann es aufgrund auslaufender 
Elektrolytflüssigkeit auch zu Verätzungen kommen.

•• Setzen Sie Batterien keinen mechanischen Stößen aus. 
Bei Nichtbeachtung kann es durch die Batterien zu Schäden, 
einem Stromschlag oder einer Fehlfunktion kommen.

•• Unterlassen Sie absichtliches Kurzschließen der Batterie. 
Eine Explosion oder auslaufende Flüssigkeit kann Brände 
oder Verletzungen verursachen.

•• Stecken Sie Batterien nicht in eine Tasche oder Tüte, und 
transportieren oder lagern Sie sie nicht zusammen mit 
metallenen Teilen. Unter solchen Bedingungen können 
Batterien kurzgeschlossen werden, platzen oder undicht 
werden, was zu einem Brand oder Verletzungen führt.

Falls Sie etwas Ungewöhnliches 
am Instrument bemerken

•• Falls eines der folgenden Probleme auftritt, schalten 
Sie unverzüglich den Netzschalter aus und ziehen Sie 
den Netzstecker aus der Steckdose. Wenn Sie Batterien 
verwenden, entnehmen Sie alle Batterien aus dem Produkt. 
Lassen Sie das Gerät anschließend von einem qualifizierten 
Yamaha-Kundendiensttechniker überprüfen.

–– Netzkabel oder Netzstecker sind zerfasert oder 
beschädigt.

–– Es werden ungewöhnliche Gerüche oder Rauch 
abgesondert.

–– Ein Gegenstand oder Wasser ist in das Produkt gelangt.
–– Während der Verwendung des Produkts kommt es zu 
einem plötzlichen Tonausfall.

–– Es treten Risse oder andere sichtbare Schäden am 
Produkt auf. 

 VORSICHT
Beachten Sie stets die nachstehend aufgelisteten grundsätzlichen Vorsichtsmaßnahmen, 
um mögliche Verletzungen bei Ihnen oder anderen Personen oder Schäden am Produkt oder 
fremdem Eigentum zu vermeiden. Zu diesen Vorsichtsmaßnahmen gehören die folgenden 
Punkte, die jedoch keine abschließende Aufzählung darstellen:

Aufstellort
•• Stellen Sie das Produkt nicht in einer instabilen Position oder an 

einem Ort mit übermäßigen Vibrationen auf, wo es versehentlich 
herunterfallen und Verletzungen verursachen könnte.

•• Ziehen Sie, bevor Sie das Produkt bewegen, alle 
angeschlossenen Kabel ab, um zu verhindern, dass die 
Kabel beschädigt werden oder jemand darüber stolpert 
und sich verletzt.

•• Nutzen Sie nur den speziell für dieses Produkt 
angegebenen Ständer. Verwenden Sie zur Befestigung nur 
die mitgelieferten Schrauben. Andernfalls kann es zu einer 
Beschädigung der eingebauten Komponenten kommen, 
oder das Produkt könnte umkippen.

Anschlüsse und Verbindungen
•• Ehe Sie das Produkt an andere elektronische Komponenten 
anschließen, schalten Sie die Stromversorgung aller Geräte 
aus. Stellen Sie zunächst die Lautstärkeregler aller beteiligten 
Geräte auf Minimum, bevor Sie sie ein- oder ausschalten.

•• Sie sollten grundsätzlich die Lautstärke an allen Geräten 
zunächst auf Minimum einstellen und dann, während 
Sie auf dem Produkt spielen, allmählich erhöhen, bis der 
gewünschte Pegel erreicht ist. 

Umgang
•• Führen Sie keine Fremdmaterialien wie Metall oder Papier in 
Öffnungen oder Spalten des Produkts ein. Nichtbeachtung 
kann zu Bränden, Stromschlag oder Fehlfunktionen führen.

•• Stützen Sie sich nicht mit Ihrem Körpergewicht auf das 
Produkt, und stellen Sie keine schweren Gegenstände 
darauf ab. Üben Sie keine übermäßige Gewalt auf Tasten, 
Schalter oder Stecker aus.

•• Benutzen Sie das Produkt oder Kopfhörer nicht über 
längere Zeit mit zu hohen oder unangenehmen Lautstärken. 
Hierdurch können bleibende Hörschäden auftreten. Falls 
Sie Gehörverlust bemerken oder ein Klingeln im Ohr 
feststellen, lassen Sie sich von Ihrem Arzt beraten.

•• Ziehen Sie den Netzstecker aus der Steckdose, bevor Sie 
das Produkt reinigen. Nichtbeachtung kann zu einem 
Stromschlag führen.



5PSR-E283 YPT-280  Benutzerhandbuch
DMI-11 3/3

Yamaha haftet nicht für Schäden, die auf eine nicht ordnungsgemäße Bedienung oder Änderungen am Produkt 
zurückzuführen sind, oder für den Verlust oder die Zerstörung von Daten.

Schalten Sie das Produkt immer aus, wenn Sie es nicht verwenden.
Selbst wenn sich der Schalter [ ] (Standby/On) im Bereitschaftszustand befindet (das Display ist ausgeschaltet), fließt eine 
geringe Menge Strom zum Produkt.
Falls Sie es für längere Zeit nicht nutzen möchten, sollten Sie unbedingt das Netzkabel aus der Netzsteckdose ziehen.

ACHTUNG
Um die Möglichkeit einer Fehlfunktion 
oder Beschädigung des Produkts, der 
Beschädigung von Daten oder anderem 
Eigentum auszuschließen, befolgen Sie die 
nachstehenden Hinweise.

■■Umgang
•• Benutzen Sie dieses Produkt nicht in der Nähe von 
Fernsehgeräten, Radios, Stereoanlagen, Mobiltelefonen 
oder anderen elektrischen Geräten. Anderenfalls kann 
dieses Produkt oder das andere Gerät Rauschen erzeugen. 

•• Wenn Sie das Produkt mit einer App auf Ihrem Smart-Gerät, 
zum Beispiel einem Smartphone oder Tablet, verwenden, 
empfehlen wir Ihnen, den „Flugzeugmodus“ zu aktivieren, 
um Störungen durch das Funksignal zu vermeiden. 

•• Je nach den Bedingungen der Umgebung hinsichtlich 
vorhandener Funkwellen kann es sein, dass das Produkt 
nicht oder nicht richtig funktioniert.

•• Setzen Sie das Produkt weder übermäßigem Staub 
oder Vibrationen noch extremer Kälte oder Hitze aus 
(beispielsweise direktem Sonnenlicht, der Nähe zu einer 
Heizung oder tagsüber in einem Fahrzeug), um eine 
mögliche Verformung, eine Beschädigung der internen 
Komponenten oder instabilen Betrieb zu vermeiden. 
(Geprüfter Betriebstemperaturbereich: 5 °C–40 °C.)

•• Stellen Sie keine Gegenstände aus Vinyl, Kunststoff 
oder Gummi auf dem Produkt ab. Hierdurch können 
Verfärbungen am Produkt entstehen.

•• Drücken Sie nicht mit dem Finger auf das LCD-Display, da es 
ein empfindliches, präzisionsgefertigtes Teil ist. Dies könnte 
eine Anomalie im Erscheinungsbild wie z. B. einen Streifen 
auf dem LCD verursachen, die jedoch innerhalb kurzer Zeit 
wieder verschwinden sollte.

■■Wartung
•• Benutzen Sie zur Reinigung des Produkts ein weiches und 
trockenes (oder leicht angefeuchtetes) Tuch. Verwenden Sie 
keine Verdünnung, keine Lösungsmittel, keinen Alkohol, 
keine Reinigungsflüssigkeiten oder mit chemischen 
Substanzen imprägnierte Reinigungstücher.

■■Speichern von Daten
•• Einige der Daten dieses Produkts (Seite 18) bleiben 
beim Ausschalten der Stromversorgung erhalten. Die 
gespeicherten Daten können jedoch aufgrund eines 
Ausfalls, eines Bedienungsfehlers usw. verloren gehen.

Informationen
■■Über Urheberrechte
•• Das Urheberrecht an den in diesem Produkt installierten 
„Inhalten“*1 liegt bei der Yamaha Corporation oder 
deren Urheberrechtsinhabern. Außer in den Fällen, 
in denen das Urheberrecht und andere einschlägige 
Gesetze dies zulassen, wie z. B. die Vervielfältigung für 
den persönlichen Gebrauch, ist die „Vervielfältigung 
oder Weiterverbreitung“*2 ohne die Genehmigung des 
Urheberrechtsinhabers verboten. Wenden Sie sich bei der 
Nutzung der Inhalte an einen Urheberrechtsexperten. 
Wenn Sie durch die ursprüngliche Verwendung des 
Produkts Musik erstellen oder mit den Inhalten auftreten 
und diese dann aufnehmen und verbreiten, ist die 
Genehmigung der Yamaha Corporation nicht erforderlich, 
unabhängig davon, ob die Verbreitungsmethode 
kostenpflichtig oder kostenlos ist.
*1: 	 Der Begriff „Inhalt“ umfasst ein Computerprogramm, 

Audiodaten, Begleitstildaten, MIDI-Daten, 
Wellenformdaten, Sprachaufzeichnungsdaten, 
Musiknoten und Partiturdaten usw.

*2: 	 Die Formulierung „vervielfältigen oder verbreiten“ 
schließt die Entnahme des Inhalts aus dem Produkt 
selbst oder dessen Aufzeichnung und Verbreitung 
ohne Änderungen in ähnlicher Weise ein.

■■Informationen über die Funktionen/
Daten, die in diesem Produkt enthalten 
sind

•• Die Länge bzw. das Arrangement von einigen der Preset-
Songs wurde bearbeitet, weswegen sie möglicherweise 
etwas anders klingen als die Original-Songs.
■■Über das Aussehen dieses Produkts
•• Dieses Produkt kann Linien oder Kratzer auf der 
Oberfläche aufweisen. Die sichtbaren Linien oder Kratzer 
werden „Schweißlinien“ genannt. Sie entstehen bei der 
Modellierung des Gehäuses und beeinträchtigen nicht die 
Funktionalität des Produkts.
■■Über dieses Handbuch
•• Die in diesem Handbuch gezeigten Abbildungen und LCD-
Bildschirme dienen nur zu Anleitungszwecken.

•• Die Unternehmens- und Produktnamen in diesem 
Handbuch sind Markenzeichen oder eingetragene 
Markenzeichen der entsprechenden Unternehmen.

■■Info zur Entsorgung
•• Bitte wenden Sie sich zur Entsorgung dieses Produkts an die 
zuständigen örtlichen Behörden.



PSR-E283 YPT-280  Benutzerhandbuch6

Inhalt
Über die Anleitungen...................................................................................................................... 7
Mitgeliefertes Zubehör................................................................................................................... 7

Einrichtung	 8

Stromversorgung............................................................................................................................ 8
Verwenden eines Netzadapters.................................................................................................... 8
Verwenden von Batterien.............................................................................................................. 8
Ein-/Ausschalten des Instruments................................................................................................ 9
Automatische Abschaltung (Auto Power Off).............................................................................. 9
Verwendung der Notenablage...................................................................................................... 9

Bedienelemente und Anschlüsse	 10

Und nun zum Spielen auf der Tastatur!	 12

Auswählen einer Voice................................................................................................................. 12
Aufrufen der Flügel-Voice............................................................................................................ 12
Abspielen verschiedener Sound-Effekte.................................................................................... 12
Zu zweit auf dem Keyboard spielen (Duo-Modus).................................................................... 13
Anhören der voreingestellten Songs.......................................................................................... 13
Üben Ihrer Lieblings-Songs (3-Schritte-Lektion)....................................................................... 14
Mit der Begleitautomatik mitspielen (Styles)............................................................................. 14
Versuchen Sie den Sound zu erraten! (Sound-Quiz)................................................................. 15
Versuchen Sie das Memory-Quiz!............................................................................................... 15
Spielen Sie mit Rhythmus! (Rhythmus-Lehrer).......................................................................... 16
Aufzeichnen Ihres Spiels.............................................................................................................. 16
Wiedergeben von Ton von Ihrem Smartphone oder einem anderen Audiogerät................ 17
Über die Funktionseinstellungen................................................................................................ 18

Fehlersuche	 20

Technische Daten	 20

Stichwortverzeichnis	 21

Vielen Dank für den Kauf dieses digitalen Keyboards von Yamaha! 
Es ist mit verschiedenen Sounds und voreingestellten Songs ausgestattet, so dass auch Anfänger 
sofort damit spielen können.
Wir empfehlen Ihnen, diese Anleitung aufmerksam zu lesen, damit Sie die fortschrittlichen und 
praktischen Funktionen des Instruments voll ausnutzen können.
Außerdem empfehlen wir Ihnen, diese Anleitung an einem sicheren und leicht zugänglichen Ort 
aufzubewahren, um später darin nachschlagen zu können.



7PSR-E283 YPT-280  Benutzerhandbuch

Über die Anleitungen
Die folgenden Handbücher werden für das Instrument mitgeliefert.

�� Gedrucktes Handbuch
Owner’s Manual (Benutzerhandbuch) (vorliegendes Heft)
Erläutert die Bedienung der Grundfunktionen des Instruments.

��Online-Handbuch

Reference Manual (Referenzhandbuch)
Erläutert detailliertere Betriebsabläufe und Funktionen.
Sie können hier außerdem eine detaillierte Liste der im Instrument installierten Inhalte (Sounds, 
Songs, Styles, Schlagzeug-Set, SFX-Kit und Funktionen) einsehen.

Das oben genannte Handbuch kann auf der folgenden Yamaha-Website eingesehen werden.

Download von zu PSR-E283 gehörigen Daten:
  https://manual.yamaha.com/mi/kb-ekb/psr-e283/downloads/

�� Videoanleitungen
Es sind Videoanleitungen verfügbar, die die Verwendung dieses Instruments erklären.

Scannen Sie den QR-Code auf der linken Seite, oder besuchen Sie die folgende Website.
https://manual.yamaha.com/mi/kb-ekb/psr-e283/movies/

Falls die Untertitel für Ihre Sprache nicht angezeigt werden, stellen Sie sie mit den Tasten „Untertitel (cc)“ und 
„Einstellungen“ unten rechts auf dem YouTube-Bildschirm ein.

Taste „Untertitel (cc)“ (Schaltet die Untertitelanzeige ein/aus.)

Taste „Einstellungen“ (Legt u. a. die Sprache für die Untertitel fest.)

Herunterladen des Notenhefts
Verwenden Sie das kostenlos herunterladbare Notenheft, wenn Sie dieses Instrument spielen. Sie können das 
Notenheft von der oben genannten Website „Download von zu PSR-E283 gehörigen Daten“ herunterladen.

SONG BOOK (Notenheft)
Dieses enthält die Musiknoten der Preset-Songs (mit Ausnahme der Demo-Songs) dieses 
Instruments.

Mitgeliefertes Zubehör
•	 Benutzerhandbuch (vorliegendes Heft) ×1
•	 Notenablage ×1

•	 Netzadapter* ×1
•	 Produktregistrierung für Online-

Mitglieder ×1
* Gehört u. U. in Ihrem Gebiet nicht zum Lieferumfang. Wenden Sie sich bitte an Ihren Yamaha-Händler.



PSR-E283 YPT-280  Benutzerhandbuch8

Einrichtung

Stromversorgung
Auch wenn das Instrument entweder mit einem 
Netzadapter oder mit Batterien betrieben werden 
kann, empfiehlt Yamaha, wann immer möglich, die 
Verwendung eines Netzadapters.

�� Verwenden eines Netzadapters
Schließen Sie den Netzadapter in der gezeigten 
Reihenfolge an.

Buchse DC IN 
(Seite 11)

Netzadapter

2
Netzsteckdose

1

 WARNUNG
•	 Verwenden Sie nur den mitgelieferten oder den 

angegebenen Netzadapter (Seite 20).
•	 Wenn Sie einen Netzadapter mit abnehmbarem 

Stecker verwenden, achten Sie darauf, dass der 
Stecker während des Gebrauchs und der Lagerung 
am Netzadapter angebracht bleibt. Wenn Sie nur den 
Stecker in die Steckdose stecken, kann es zu einem 
elektrischen Schlag oder Brand kommen.

•	 Berühren Sie niemals den inneren metallischen Teil 
des Steckers, um einen elektrischen Schlag, einen 
Kurzschluss oder eine Beschädigung zu vermeiden. 
Falls sich der Stecker löst, drücken Sie ihn hinein, bis 
er sicher einrastet. Achten Sie auch darauf, dass sich 
kein Staub oder andere Fremdkörper zwischen dem 
Netzadapter und dem Stecker befinden.

Stecker
•	Setzen Sie den Stecker an 

der anderen Seite an, und 
drücken Sie ihn dann fest 
hinein, bis er einrastet.

•	Die Form des Steckers 
ist je nach Region 
unterschiedlich.

Für PA-130

 VORSICHT
•	 Achten Sie beim Aufstellen des Instruments darauf, 

dass die verwendete Netzsteckdose leicht erreichbar 
ist. Falls ein Problem oder eine Störung auftritt, 
schalten Sie die Stromversorgung sofort aus, und 
ziehen Sie den Stecker aus der Netzsteckdose.

•	 Wenn Sie den Netzadapter abtrennen, schalten Sie 
das Instrument aus, und gehen Sie in umgekehrter 
Reihenfolge wie oben beschrieben vor.

�� Verwenden von Batterien
Dieses Instrument kann mit Alkali-Batterien, Mangan-
Trockenzellen oder wiederaufladbaren Nickel-
Metallhydrid-Batterien (wiederaufladbare Batterien) 
der Größe AA betrieben werden. Es wird jedoch 
empfohlen, Alkalibatterien oder wiederaufladbare 
Batterien zu verwenden, da das Gerät je nach 
Verwendung viel Strom verbrauchen kann.

 WARNUNG
•	 Wenn die Batterien leer sind oder wenn Sie das 

Instrument länger nicht verwenden, entfernen Sie die 
Batterien aus dem Instrument.

1	 Stellen Sie sicher, dass das Instrument 
ausgeschaltet ist.

2	 Öffnen Sie den Batteriefachdeckel an der 
Unterseite des Geräts.

3	 Setzen Sie sechs neue Batterien ein, und 
achten Sie dabei auf die richtige Polung der 
Batterien, die Sie der Abbildung im Inneren des 
Batteriefachs entnehmen können.

4	 Bringen Sie den Batteriefachdeckel wieder an, 
und vergewissern Sie sich, dass er fest 
verriegelt ist.

Achten Sie darauf, den Batterietyp richtig 
anzugeben (Seite 9).



9PSR-E283 YPT-280  Benutzerhandbuch

Einrichtung

ACHTUNG
•	 Anschließen oder Trennen des Netzadapters bei 

eingelegten Batterien kann zum Ausschalten des 
Gerätes führen, was einen Datenverlust gerade 
aufgenommener Daten zur Folge hat.

•	 Wenn die Batterien für den ordnungsgemäßen Betrieb 
zu schwach werden, kann es sein, dass sich die 
Lautstärke verringert, der Klang verzerrt erscheint 
oder sonstige Probleme auftreten. In diesem 
Fall ersetzen Sie alle Batterien durch neue oder 
aufgeladene.

•	 Das Instrument kann keine Akkus aufladen. Verwenden 
Sie zum Laden bitte nur das angegebene Ladegerät.

•	 Auch wenn Batterien in das Gerät eingelegt sind, wird 
der Netzadapter als Stromquelle verwendet, wenn der 
Netzadapter angeschlossen ist.

�� Einstellen des Batterietyps
Ändern Sie die Einstellung am Instrument 
(Trockenbatterien oder wiederaufladbare 
Batterien) entsprechend dem zu verwendenden 
Batterietyp. Trockenbatterien sind standardmäßig 
eingestellt. Stellen Sie nach dem Einschalten 
der Stromversorgung den Batterietyp über die 
Funktionsnummer 029 (Seite 19) ein.
Einzelheiten zum Überprüfen und Ändern von 
Einstellungen finden Sie unter Seite 18.
Alkaline Alkali-Batterien, Mangan-

Trockenbatterien

Ni-MH Wiederaufladbare Nickel-
Metallhydrid-Batterien 
(wiederaufladbare Batterien)

ACHTUNG
•	 Wenn der Batterietyp nicht richtig eingestellt wird, 

kann sich die Batterielebensdauer verkürzen. Achten 
Sie darauf, den Batterietyp richtig anzugeben.

Ein-/Ausschalten des Instruments
1	 Drehen Sie das Wählrad [MASTER VOLUME] 

nach unten auf „MIN“.

2	 Drücken Sie den Schalter [ ] (Standby/On), um 
die Stromversorgung einzuschalten.
Der Voice-Name wird auf dem Display angezeigt. 
Stellen Sie die Lautstärke wie gewünscht ein, 
während Sie auf der Tastatur spielen.

3	 Halten Sie den Schalter [ ] (Standby/On) etwa 
eine Sekunde lang gedrückt, um die 
Stromversorgung auszuschalten.

 VORSICHT
•	 Selbst wenn die Stromversorgung ausgeschaltet 

ist, fließt immer noch eine kleine Menge Strom zum 
Instrument. Ziehen Sie den Netzstecker aus der 
Netzsteckdose, wenn Sie das Instrument für längere 
Zeit nicht benutzen oder während eines Gewitters.

ACHTUNG

•	 Drücken Sie nur den Schalter [ ] (Standby/On), um 
das Instrument einzuschalten. Alle anderen Vorgänge, 
wie z. B. das Drücken von Tastaturen/Knöpfen oder 
das Betätigen des Fußschalters, können zu einer 
Fehlfunktion des Instruments führen.

Automatische Abschaltung 
(Auto Power Off)
Um unnötigen Stromverbrauch zu vermeiden, 
besitzt dieses Instrument eine automatische 
Abschaltfunktion, die das Instrument automatisch 
ausschaltet, wenn es für etwa 30 Minuten nicht 
benutzt wird (diese Einstellung können Sie auch 
ändern; siehe Funktion Nr. 028 auf Seite 19).

�� Einfache Deaktivierung der 
automatischen Abschaltfunktion

Schalten Sie das Instrument ein, während Sie die 
tiefste Taste auf der Tastatur gedrückt halten. 
Es erscheint kurz die Meldung „oFF AutoOff“, 
dann startet das Instrument mit deaktivierter 
automatischer Abschaltfunktion.

Verwendung der Notenablage
Schieben Sie die Notenablage in die dafür 
vorgesehenen Schlitze (siehe Abbildung).



PSR-E283 YPT-280  Benutzerhandbuch10

Bedienelemente und Anschlüsse

��Vorderes Bedienfeld

w

q t
!3

!5

!4

!6 !7

u

i o !0

!1

!2

!8 !9

@0

yre

Über die alternativen Tastennamen, die im Rahmen � (SHIFT-Funktion) enthalten sind
Wenn Sie eine der Tasten betätigen, während Sie die Taste  !9 drücken, wird die im Rahmen unter der 
Taste angegebene Funktion ausgeführt. Beispielsweise wird durch Niederhalten der Taste  !9 und 
Drücken von [METRONOME] r die Anzeige zur Einstellung des Taktmaßes aufgerufen.

Display

q	Schalter [ ] (Standby/On).......................Seite 9
Schaltet zwischen Standby und 
Einschaltzustand um.

w	[MASTER VOLUME]-Wählradl�������������������Seite 9
Stellt die Gesamtlautstärke ein. 

e	Taste  [DEMO]
Startet/Stoppt die kontinuierliche Wiedergabe 
des DEMO-Songs.

Stellt die Song-Gruppe (Demo-Gruppe) für die 
kontinuierliche Wiedergabe ein.

r	Taste  [METRONOME]
Startet/stoppt das Metronom.

Bestimmt das Taktmaß des Metronoms.
t	Taste  [TEMPO/TAP]

Bestimmt das Tempo für Song/Style/Metronom. 
Während der Einstellung des Tempos wird das 
Symbol  im Display angezeigt, und Sie 
können das Tempo mit den Tasten der Gruppe 
!4 als Zifferntasten eingeben.
Wenn „Tempo“ auf dem Display erscheint, 
verwenden Sie die Zifferntasten !4 oder [+]/[-] 
!5, um den Tempowert einzustellen. Drücken 
Sie [+] und [-] !5 gleichzeitig, um das Tempo auf 
den Vorgabewert zurückzusetzen.

Tap Start
Sie können die Wiedergabe des Songs oder 
Styles auch einstellen, indem Sie diese Taste 
einfach mehrmals im gewünschten Tempo 
drücken: viermal für Taktmaße mit 4 Zählern 
und dreimal für Taktmaße mit 3 Zählern.

y	Taste [PHRASE REC] Z������������������������������Seite 16
Zeichnet Ihre Performance auf.

u	Tasten PART [L]/[R].................................Seite 13
Zum Auswählen eines Lektion- oder 
stummgeschalteten Parts des aktuellen Songs.

i	Taste [3-STEP LESSON]r��������������������������Seite 14
Startet/stoppt die 3-Schritt-Lektion. Dient auch 
zur Auswahl des Modus der Lektion.

o	Taste [SOUND QUIZ]S�����������������������������Seite 15
Startet/stoppt das Sound-Quiz.

Zur Auswahl des Levels des Sound-Quiz.
!0	Taste [MEMORY QUIZ]t��������������������������Seite 15

Startet/stoppt das Memory-Quiz.

Zur Auswahl des Typs (Modus) des Memory-Quiz.
!1	Song-Steuertasten.................................Seite 13

Zur Steuerung der Song-Wiedergabe.
!2	Style-Steuertasten.................................Seite 14

Zur Steuerung der Style-Wiedergabe.



11PSR-E283 YPT-280  Benutzerhandbuch

Bedienelemente und Anschlüsse

��Vorderes Bedienfeld

w

q t
!3

!5

!4

!6 !7

u

i o !0

!1

!2

!8 !9

@0

yre

Über die alternativen Tastennamen, die im Rahmen � (SHIFT-Funktion) enthalten sind
Wenn Sie eine der Tasten betätigen, während Sie die Taste  !9 drücken, wird die im Rahmen unter der 
Taste angegebene Funktion ausgeführt. Beispielsweise wird durch Niederhalten der Taste  !9 und 
Drücken von [METRONOME] r die Anzeige zur Einstellung des Taktmaßes aufgerufen.

Display

!3	Moduswahltasten............................Seite 12, 13
Zum Aufrufen der Auswahlanzeigen für Voices, 
Songs bzw. Styles sowie zum Umschalten in den 
jeweiligen Modus.

 (One Touch-Einstellung)
Dadurch wird automatisch die beste Voice für 
den gewählten Song oder Style aufgerufen. 
Wenn die One Touch-Einstellung aktiviert ist, 
wird die Voice-Nummer zu „000“.

!4	VOICE/SONG/STYLE Kategorie-Tasten, 
Zifferntasten [0] – [9].......................Seite 12, 13
Zum Auswählen der gewünschten Voice bzw. des 
Songs/Styles oder zur Direkteingabe von Werten usw.

!5	Tasten [+]/[-]
Zum Auswählen von Einträgen oder Werten. 
Drücken und halten Sie eine dieser Tasten, um 
den Wert in der jeweiligen Richtung fortwährend 
zu erhöhen oder zu verringern. Drücken Sie diese 
Tasten gleichzeitig, um den betreffenden Wert auf 
seine Vorgabeeinstellung zurückzusetzen.

!6	Taste [FUNCTION]����������������������������������Seite 18
Ruft das Display für die Funktionseinstellungen auf.

Ruft das Symbol  im Display auf, so dass Sie 
die Tasten !4 als Zifferntasten verwenden können.

!7	Taste [SFX KIT] ���������������������������������������Seite 12
Ermöglicht Ihnen, verschiedene Klangeffekte 
über die Tastatur zu spielen. 

!8	Taste [PORTABLE GRAND]t���������������������Seite 12
Wählt automatisch Voice-Nummer 001 
„Grand Piano“ für die Voice.

!9	Taste 
Wenn Sie diese Taste gedrückt halten und eine 
andere Taste drücken, wird die alternative 
Funktion der betreffenden Taste aufgerufen.

@0	SFX-Kit-Abbildungen..............................Seite 12
Diese zeigen die Sound-Effekte an, die jeder 
Taste zugewiesen sind, wenn das SFX-Kit durch 
Drücken von [SFX KIT] !7 gewählt wird.

��Rückseite

@1	Buchse [AUX IN]e������������������������������������Seite 12
Zum Anschließen eines Audiogerätes, wie z. B. 
eines Smartphones.

@2	Buchse [PHONES/OUTPUT]
Zum Anschließen eines Kopfhörers und 
externer Lautsprecher.

@3	Buchse [SUSTAIN]
Sie können einen optionalen Fußschalter 
anschließen und ihn als Sustain-Pedal verwenden.

@4	Buchse DC IN............................................Seite 8
Zum Anschließen des Netzadapters.



PSR-E283 YPT-280  Benutzerhandbuch12

Und nun zum Spielen auf der Tastatur!

Über die Tastennamen
Die Namen der Tasten oder Teile auf dem 
Bedienfeld sind in [  ] eingeschlossen. Die Zahl 
nach dem Tastennamen gibt die Nummer in 
„Bedienelemente und Anschlüsse“ an (Seiten 
10-11).
Zum Beispiel wird die Taste DEMO im Text als 
[DEMO] e bezeichnet.

Auswählen einer Voice

1	 Drücken Sie [VOICE] !3.

2	 Drücken Sie die Taste der 
gewünschten Voice unter den 
Kategorie-Tasten !4.

←VOICE-Kategorie

Bei jedem Drücken der Taste erfolgt 
eine Umschaltung auf eine andere Voice 
innerhalb derselben Kategorie.

3	 Spielen Sie auf dem Keyboard.

Aufrufen der Flügel-Voice

1	 Drücken Sie [PORTABLE GRAND] !8.

Dadurch werden alle Einstellungen sofort 
zurückgesetzt, und Sie können den 
Klavierklang mit der gesamten Tastatur 
spielen.

Abspielen verschiedener Sound-Effekte

1	 Drücken Sie [SFX KIT] !7.

2	 Spielen Sie auf dem Keyboard.
Es wird ein Sound-Effekt abgespielt, der 
der Abbildung @0 direkt über der von Ihnen 
gespielten Taste entspricht.

Auch wenn Sie eine Taste spielen, über 
der keine Abbildung zu sehen ist, werden 
verschiedene Sounds erzeugt.



13PSR-E283 YPT-280  Benutzerhandbuch

Und nun zum Spielen auf der Tastatur!

Zu zweit auf dem Keyboard spielen 
(Duo-Modus)

1	 Drücken Sie [FUNCTION] !6 
wiederholt, um „DuoMode (024)“ 
aufzurufen.

2	 Drücken Sie [+] !5, um den Modus 
einzuschalten.

024

on DuoMode

on

F#3

Entspricht C3 Entspricht C3

Spieler links Spieler rechts

Die Klaviatur wird in einen linken und 
einen rechten Bereich mit der Taste F#3 als 
Grenze unterteilt, und Sie können links und 
rechts denselben Notenbereich spielen.

3	 Um den Duo-Modus zu beenden, 
rufen Sie „DuoMode (024)“ auf 
(siehe Schritt 1), und drücken Sie [-] 
!5, um ihn auf „Aus“ zu stellen.

Anhören der voreingestellten Songs

1	 Drücken Sie [SONG] !3.

2	 Drücken Sie eine der Kategorie-
Tasten !4, um den gewünschten 
Song auszuwählen.

←SONG-Kategorie

Bei jedem Drücken der Taste erfolgt eine 
Umschaltung auf einen anderen Song 
innerhalb derselben Kategorie.

3	 Drücken Sie [START/STOP] !1, um 
den Song abzuspielen.
•	 Durch Drücken von [TEMPO/TAP] t 

können Sie das Tempo ändern.
•	 Drücken Sie [L] oder [R] u von [PART], 

um den Part stumm zu schalten und ihn 
zu üben.

4	 Drücken Sie [START/STOP] !1, um 
die Song-Wiedergabe zu beenden.



PSR-E283 YPT-280  Benutzerhandbuch14

Und nun zum Spielen auf der Tastatur!

Üben Ihrer Lieblings-Songs (3-Schritte-
Lektion)

1	 Wählen Sie Ihren Lieblings-Song 
aus.
(Führen Sie Schritt 1–2 von „Anhören der 
voreingestellten Songs“ aus.)

2	 Drücken Sie [3-STEP LESSON] i so 
oft, wie es dem Lektionstyp (Modus) 
entspricht, den Sie auswählen 
möchten.

•	 Einmal: Es wird eine Beispiellektion 
abgespielt. (Modus Listening 
(Abhörmodus))

LISTEN
•	 Zweimal: Üben Sie das Timing für das 

Spielen des Keyboards. Wenn das 
Timing stimmt, wird der auf dem Display 
angezeigte Sound erzeugt, unabhängig 
davon, welche Taste Sie spielen. (Modus 
Timing (Zeitplanmodus))

TIMING
•	 Dreimal: Üben Sie das Spielen der auf 

dem Display angezeigten Noten. Die 
Song-Wiedergabe wird angehalten, bis 
Sie die richtige Taste drücken. (Modus 
Waiting (Wartemodus))

WAITING

Der gewählte Lektionstyp wird auf dem 
Display angezeigt.
Nach dem Zählton wird das Intro 
abgespielt, und die ausgewählte Lektion 
beginnt.
Wenn Sie bis zum Ende des Songs spielen, 
wird Ihr Punktestand angezeigt.

3	 Drücken Sie [START/STOP] !1, um 
den Lesson-Modus zu beenden.
Sie können die Lektion jederzeit beenden, 
auch während sie noch läuft.

Mit der Begleitautomatik mitspielen 
(Styles)

1	 Drücken Sie [STYLE] !3.

2	 Drücken Sie eine der Kategorie-
Tasten !4, um den gewünschten 
Style auszuwählen.

←STYLE-Kategorie

Bei jedem Drücken der Taste erfolgt eine 
Umschaltung auf einen anderen Style 
innerhalb derselben Kategorie.

3	 Drücken Sie [ACMP ON/OFF] !2, um 
die Begleitautomatik 
einzuschalten.

Der Bereich für die linke Hand dient als 
Bereich für die Akkorderkennung.

Split-Punkt

Bereich für die linke Hand
(Bereich der Begleitautomatik)

4	 Drücken Sie [SYNC START] !2.

Dadurch wird der Standby-Zustand für 
die Begleitautomatik aktiviert, und der 
Style startet, wenn Sie eine Taste im linken 
Bereich drücken.



15PSR-E283 YPT-280  Benutzerhandbuch

Und nun zum Spielen auf der Tastatur!

5	 Drücken Sie [INTRO/ENDING/rit.] !2.

Dies ermöglicht die Wiedergabe eines 
Intros, wenn die Begleitautomatik beginnt.

6	 Wenn Sie den Grundton des ersten 
Akkords der Begleitung mit einem 
Finger im Bereich der linken Hand 
spielen, beginnt die Begleitung mit 
dem Intro.

7	 Spielen Sie den Grundton der 
Begleitakkorde mit der linken 
Hand, und spielen Sie die Melodie 
mit der rechten Hand.

8	 Drücken Sie [INTRO/ENDING/rit.] !2.
Nachdem das Ending gespielt wurde, endet 
die Begleitautomatik.
Durch erneutes Drücken von 
[INTRO/ENDING/rit.] !2, während das 
Ending abgespielt wird, können Sie die 
Wiedergabe mit einer langsameren 
Geschwindigkeit beenden (Ritardando).

Versuchen Sie den Sound zu erraten! 
(Sound-Quiz)

1	 Wenn Sie [SOUND QUIZ] o drücken, 
ertönt eine Fanfare, und das Quiz 
beginnt.

2	 Suchen Sie den gleichen Sound wie 
der Sound, den das Instrument 
erzeugt, und spielen Sie ihn.
Wenn Sie richtig liegen, fahren Sie mit der 
nächsten Frage fort.
Für die Antwort haben Sie 3 Versuche. 
Geben Sie Ihr Bestes, um den Sound zu 
erraten.
Nachdem Sie alle 10 Fragen beantwortet 
haben, wird das Quiz beendet und Ihr 
Ergebnis angezeigt.
Durch erneutes Drücken von 
[SOUND QUIZ] o können Sie das Quiz 
jederzeit beenden.

Versuchen Sie das Memory-Quiz!

Bestehen Sie das Quiz und spielen Sie die 
Melodie meisterhaft!
1	 Wenn Sie [MEMORY QUIZ] !0 

drücken, ertönt eine Fanfare, und 
das Quiz beginnt.

2	 Nachdem das Beispiel zu Ende ist, 
spielen Sie die Noten.
Die Anzahl der gespielten Noten für die 
Frage erhöht sich mit jeder richtigen 
Antwort.
Wenn Sie das Quiz bis zum Ende 
durchspielen, ist die Melodie fertig.
Wenn Sie die Melodie zu Ende gespielt 
haben oder wenn Sie bei einer Frage 
dreimal einen Fehler gemacht haben, endet 
das Quiz, und Ihr Ergebnis wird angezeigt.
Durch erneutes Drücken von 
[MEMORY QUIZ] !0 können Sie das Quiz 
jederzeit beenden.



PSR-E283 YPT-280  Benutzerhandbuch16

Und nun zum Spielen auf der Tastatur!

Spielen Sie mit Rhythmus! (Rhythmus-
Lehrer)

1	 Drücken Sie [SONG] !3 und dann 
[RHYTHM TUTOR] !4.

2	 Drücken Sie [START/STOP] !1, um 
den Rhythmus-Lehrer zu starten.

3	 Eine Markierung bewegt sich über 
dem oberen Rand der Anzeige. 
Drücken Sie die Tastatur, wenn das 
äußerste rechte Ende erreicht ist.

Wenn die Markierung hier angekommen 
ist, drücken Sie die Tastatur.

Wenn Sie zum richtigen Zeitpunkt spielen, 
werden die Buchstaben „PAS“ angezeigt.
Solange Ihr Timing stimmt, wird jede Taste, 
die Sie spielen, richtig sein.

4	 Wenn der Song endet, wird der 
Punktestand angezeigt.
Kommen Sie in den Rhythmus, und geben 
Sie Ihr Bestes, um eine perfekte Punktzahl 
von 100 zu erreichen!
Durch erneutes Drücken von [START/STOP] 
!1 können Sie den Rhythmus-Lehrer 
jederzeit beenden.

Aufzeichnen Ihres Spiels

Sie können Ihr Spiel als Anwender-Song (Song 
Nr. 123) aufnehmen und auf dem Instrument 
spielen.
1	 Drücken Sie [PHRASE REC] y, um 

die Aufnahmebereitschaft zu 
aktivieren.

2	 Spielen Sie auf dem Keyboard oder 
drücken Sie [START/STOP] !1, um die 
Aufnahme zu starten.

3	 Drücken Sie [START/STOP] !1, um 
die Aufnahme zu beenden.

4	 Um den aufgenommenen Song 
wiederzugeben, drücken Sie 
[START/STOP] !1.

ACHTUNG
•	 Versuchen Sie niemals, die Stromversorgung 

während der Aufnahme auszuschalten oder den 
Netzadapter anzuschließen oder abzutrennen. 
Dies kann zu einem Datenverlust führen.

•	 Es kann nur ein Song als Anwender-Song 
aufgenommen werden. Wenn Sie einen neuen 
Anwender-Song aufnehmen, wird der Anwender-
Song, der vor der Aufnahme gespeichert wurde, 
gelöscht und überschrieben.

•	 Um den Anwender-Song zu löschen, drücken Sie 
[START/STOP] !1 erneut, nachdem Sie [START/STOP] 
!1 in Schritt 2 gedrückt haben, ohne eine Taste zu 
spielen.

•	 Um den aufgenommenen Song später abzuspielen, 
drücken Sie [USER] !4 in Schritt 2 von „Anhören der 
voreingestellten Songs“.



17PSR-E283 YPT-280  Benutzerhandbuch

Und nun zum Spielen auf der Tastatur!

Wiedergeben von Ton von Ihrem Smartphone 
oder einem anderen Audiogerät

1	 Schalten Sie sowohl das Audiogerät 
als auch dieses Instrument aus.

2	 Schließen Sie das Audiogerät an die 
Buchse [AUX IN] des Instruments 
an.
Verwenden Sie ein Audiokabel ohne 
Widerstand, das auf der einen Seite mit 
einem Stereo-Mini-Stecker zum Anschluss 
an das Instrument und auf der anderen 
Seite mit einem passenden Stecker für 
die Ausgangsbuchse des Audiogerätes 
ausgestattet ist.

Audiogerät 
(Smartphone usw.)

Stereo-
Miniklinkenstecker

3	 Schalten Sie erst das Audiogerät 
und dann das Instrument ein.

4	 Starten Sie an dem 
angeschlossenen Audiogerät die 
Wiedergabe.
Der Ton des Audiogerätes wird über die 
Lautsprecher des Instruments ausgegeben.

5	 Stellen Sie das Lautstärkeverhältnis 
zwischen dem Audiogerät und dem 
Instrument ein.
Stellen Sie, wenn möglich, zuerst den 
Wiedergabepegel des Audiogerätes ein, um 
eine optimale Balance zu erzielen.

6	 Stoppen Sie die Wiedergabe am 
Audiogerät.

 VORSICHT
•	 Schalten Sie, bevor Sie die Verbindung herstellen, 

sowohl dieses Instrument als auch das externe 
Audiogerät aus. Achten Sie auch darauf, alle 
Lautstärkepegel auf Minimum (0) einzustellen, 
bevor Sie die Geräte ein- oder ausschalten. 
Anderenfalls kann es zu Beschädigungen der 
Geräte, einem elektrischen Schlag oder sogar zu 
einem dauerhaften Gehörverlust kommen.

ACHTUNG
•	 Um eine mögliche Beschädigung des externen 

Audiogerätes und des Instruments zu vermeiden, 
schalten Sie zuerst die Stromversorgung 
des externen Audiogerätes und dann die 
Stromversorgung des Instruments ein. Schalten 
Sie die Geräte in umgekehrter Reihenfolge aus.



PSR-E283 YPT-280  Benutzerhandbuch18

Und nun zum Spielen auf der Tastatur!

Über die Funktionseinstellungen

Die Funktionseinstellungen bieten Zugang zu verschiedenen detaillierten Instrumentenparametern wie 
Stimmung, Split-Punkt, Voices, Effekte und Batterietyp.
1	 Drücken Sie [FUNCTION] !6 wiederholt, bis der gewünschte Posten angezeigt wird.

001

000 Transpos
01001

Aktueller Wert Funktionsname

Funktionsnummer

Um die Funktionsnummer um eins zu verringern, halten Sie gleichzeitig [FUNCTION] !6 gedrückt 
und drücken Sie kurz [-] !5. 
Wenn Sie nur [+] oder [-] !5 drücken, ändert sich die Funktionsnummer nicht.

2	 Stellen Sie den Wert mit den Zifferntasten !4 oder den Tasten [+]/[-] !5 ein.
Drücken Sie [+] und [-] !5 gleichzeitig, um die Standardeinstellung wiederherzustellen.

•	 Bei der Einstellung von Funktionen leuchtet das Symbol  automatisch auf, und Sie können die Kategorie-
Tasten VOICE/SONG/STYLE !4 als Zifferntasten !4 verwenden, um den Einstellwert zu ändern.

3	 Um die Funktionseinstellungen zu verlassen, drücken Sie eine dieser Tasten: 
[VOICE], [SONG] oder [STYLE] !3.

�� Funktionsliste

Funktionsnummer Funktionsname Display Bereich/Einstellungen Standardwert
Allgemein

001 Transponierung Transpos -12–12 0
002 Stimmung Tuning 427,0 Hz–453,0 Hz 440,0 Hz
003 Split-Punkt SplitPnt 036–096 (C1–C6) 054 (F#2)

Voice (Seite 12)
004 Lautstärke M.Volume 000–127 *
005 Oktave M.Octave -2–2 *
006 Hallpegel M.Reverb 000–127 *
007 Chorus-Effektanteil M.Chorus 000–127 *

Style (Seite 14)
008 Style-Lautstärke StyleVol 000–127 100
009 Fingering-Typ FingType 1 (SmartChd)

2 (Multi)
1 (SmartChd)

010 Smart Chord-Taste S.ChdKey FL7 (7 Flats b) –
SP0 (Keine Tonart) –
SP7 (7 Sharps #)

SP0 (Keine Tonart)

Song (Seite 13)
011 Song-Lautstärke SongVol 000–127 100
012 Song Melody Voice MelodyVc 001–410 **

Effekt
013 Hall-Effekttyp Reverb 01–03 (Hall 1–3)

04–05 (Room 1–2)
06–07 (Stage 1–2)
08–09 (Plate 1–2)
10 (Off)

**



19PSR-E283 YPT-280  Benutzerhandbuch

Und nun zum Spielen auf der Tastatur!

Funktionsnummer Funktionsname Display Bereich/Einstellungen Standardwert
014 Gesamt-Hallpegel RevLevel 000–127 64
015 Chorus-Typ Chorus 1 (Chorus1)

2 (Chorus2)
3 (Chorus3)
4 (Flanger1)
5 (Flanger2)
6 (Off)

**

016 Panel Sustain 
(Ausklingeffekt)

Sustain on/oFF oFF

017 Master-EQ-Typ MasterEQ 1 (Speaker)
2 (Headphone)
3 (Boost)
4 (Piano)
5 (Bright)
6 (Mild)

1 (Speaker)

018 Wide-Typ Wide 1 (Wide1)
2 (Wide2)
3 (Wide3)
4 (Wide Off)

4 (Wide Off)

Quiz (Seite 15)
019 Sound-Quiz-Level QuizLvl AUt (Auto), 001, 002, 003 AUt (Auto)
020 Memory-Quiz-Modus QuizMode 1 (Melody), 2 (Random) 1 (Melody)

Metronom (Seite 10)
021 Taktmaß-Zähler TimeSig 00–15 **
022 Metronom-Lautstärke MetroVol 000–127 100

Lektion (Seite 14)
023 Ihr Tempo YourTemp on/oFF on

Duo (Seite 13)
024 Duo-Modus DuoMode on/oFF oFF
025 Duo-Typ DuoType 1 (Balance)

2 (Separate)
2 (Separate)

Demo (Seite 10)
026 Demo-Gruppe DemoGrp 1 (Demo)

2 (Preset)
3 (User)

1 (Demo)

027 Demo-Wiedergabemodus PlayMode 1 (Normal)
2 (Random)

1 (Normal)

Automatische Abschaltung (Seite 9)
028 Zeit bis zur 

automatischen 
Abschaltung

AutoOff oFF, 5/10/15/30/60/120 
(Minuten)

30 (Minuten)

Batterie (Seite 8)
029 Batterietyp Battery 1 (Alkaline)

2 (Ni-MH)
1 (Alkaline)

*	 Der entsprechende Wert wird automatisch für jede Voice-Kombination eingestellt.
**	Der entsprechende Wert wird automatisch für jeden Song bzw. Style eingestellt.

•	 Einzelheiten zu den Einstellungen, die auch bei ausgeschalteter Stromversorgung beibehalten werden, zur Sicherung und 
zur Initialisierung finden Sie im Referenzhandbuch auf der Website.



PSR-E283 YPT-280  Benutzerhandbuch20

Fehlersuche

Problem Mögliche Ursache und Lösung

Es erklingen nicht alle Voices, oder der 
Klang erscheint abgeschnitten.

Die maximale Polyphonie des Instruments beträgt 32 Noten – einschließlich 
Begleitautomatik, Song und Metronom. Noten, die das Limit überschreiten, werden 
nicht gespielt.

Der Klang einer Voice ändert sich von 
Note zu Note.

Hierbei handelt es sich nicht um einen Fehler. Die AWM-Klangerzeugung verwendet für 
verschiedene Tastaturbereiche verschiedene Aufnahmen (Samples) eines Instruments. 
Der Klang einer Voice kann daher von Note zu Note leicht variieren.

Die Stromversorgung schaltet sich 
plötzlich und unerwartet ab.

Dies ist normal; möglicherweise ist die automatische Abschaltfunktion (Auto Power 
Off) aktiviert. Wenn Sie die automatische Abschaltfunktion nicht verwenden möchten, 
deaktivieren Sie sie (Seite 9).

Das Instrument schaltet sich nach dem 
Einschalten plötzlich und unerwartet 
aus.

Aufgrund von Überstrom wurde die Schutzschaltung aktiviert. Hierzu kann es 
kommen, wenn ein anderer Netzadapter als der angegebene verwendet wird oder 
der Netzadapter beschädigt ist. Verwenden Sie nur den angegebenen Adapter (siehe 
„Technische Daten“ – „Stromversorgung“ weiter unten). Falls das Instrument nicht richtig 
zu funktionieren scheint, nehmen Sie es sofort außer Betrieb und lassen Sie es von 
einem qualifizierten Yamaha-Kundendiensttechniker prüfen.

Produktname
Digitales keyboard

Abmessungen (B × T × H)
940 mm × 317 mm × 104 mm

Gewicht
4,0 kg (ohne Batterien)

Tastatur
Anzahl der Tasten: 61 (C1 bis C6)

Voices
•	 Polyphonie (max.): 32
•	 Anzahl der Voices: 392 Voices + 18 Drum/SFX-Kits

Effekte
•	 Reverb 9 Typen, Chorus 5 Typen, Master EQ 6 Typen, 

Ultra-Wide Stereo 3 Typen
Begleit-Styles

•	 Anzahl der Styles: 150
•	 Fingering: Smart Chord, Multi Finger
•	 Style-Steuerung: �ACMP ON/OFF, SYNC START,  

START/STOP, INTRO/ENDING/rit.,  
MAIN/AUTO FILL 

Songs
•	 Anzahl der Preset-Songs: 122 (einschließlich 

10 Rhythmus-Lehrer und 12 Chord Study-Songs)
•	 A-B Repeat (A-B-Wiederholung)

Aufnahme
•	 Anzahl der Songs: 1
•	 Anzahl der Tracks: 1
•	 Datenkapazität: ca. 300 Noten

Funktion
•	 Lesson: 1 LISTENING, 2 TIMING, 3 WAITING
•	 Panel Sustain
•	 One Touch-Einstellung (OTS)
•	 Metronome
•	 Tempo-Bereich: 11 – 280 (Tap Tempo: 32 – 280)
•	 Transpose: -12 – 0 – +12
•	 Tuning: 427,0 – 440,0 – 453,0 Hz (ca. 0,2-Hz-Schritte)
•	 Duo
•	 Quiz: �Sound-Quiz, Memory-Quiz (Melodie-Modus, 

Zufallsmodus)
•	 Verschiedenes: �PIANO-Taste (Taste 

[PORTABLE GRAND]), SFX-Kit-Taste

Anschlussmöglichkeiten
•	 DC IN: 12 V
•	 Kopfhörer/Ausgang: Standard-Stereoklinkenbuchse 

(PHONES/OUTPUT) ×1
•	 Sustain-Pedal
•	 AUX IN: Stereominibuchse ×1

Audiosystem
•	 Verstärker: 2,5 W + 2,5 W
•	 Lautsprecher: 12 cm × 2

Stromversorgung
•	 Stromversorgung:  

Netzadapter: PA-130 (oder ein gleichwertiges, von 
Yamaha empfohlenes Produkt) 
Batterien: sechs Batterien der Größe „AA“ (Alkali-
Batterien (LR6), Mangan-Batterien (R6) oder 
wiederaufladbare Ni-MH-Batterien)

•	 Leistungsaufnahme: 6 W (bei Verwendung des 
Netzadapters PA-130)

•	 Automatische Abschaltfunktion (einstellbare Zeitdauer)
Mitgeliefertes Zubehör

Benutzerhandbuch, Produktregistrierung für Online-
Mitglieder, Notenablage, Netzadapter * (PA-130 oder 
ein gleichwertiges, von Yamaha empfohlenes Produkt)
*	 Gehört u. U. in Ihrem Gebiet nicht zum Lieferumfang. 

Wenden Sie sich in diesem Fall bitte an Ihren 
Yamaha-Händler.

Separat erhältliches Zubehör 
(Gehört u. U. in Ihrem Gebiet nicht zum Lieferumfang.)
•	 Netzadapter 

Anwender in den USA oder Europa: PA-130 oder ein 
gleichwertiges, von Yamaha empfohlenes Produkt 
Andere: PA-3C, PA-130 oder gleichwertig

•	 Kopfhörer: HPH-50/HPH-100/HPH-150
•	 Fußschalter: FC4A/FC5
•	 Keyboard-Ständer: L-2C
•	 Keyboardtasche: SC-KB630

*	 Der Inhalt dieses Handbuchs gilt für die neuesten 
technischen Daten zum Veröffentlichungsdatum. 
Um das neueste Handbuch zu erhalten, rufen Sie die 
Yamaha-Website auf und laden Sie die Handbuchdatei 
herunter. Da die technischen Daten, die Ausstattung 
und das separat erhältliche Zubehör nicht in allen 
Ländern gleich sind, wenden Sie sich bitte an Ihren 
Yamaha-Händler.

Technische Daten



21PSR-E283 YPT-280  Benutzerhandbuch

Stichwortverzeichnis

A
Aufnahme........................................... 16
Auto Power Off (Automatische 

Abschaltung).....................................9
AUX IN................................................. 17

B
Batterie...................................................8
Batterietyp.............................................9
Begleitautomatik............................... 14
BGM..................................................... 10

D
Demo................................................... 10
Duo-Modus......................................... 13

E
Effekt................................................... 18
Ending................................................. 15

F
Fehlerbehebung................................. 20
Fingering-Typ 

(Akkordgrifftechnik)...................... 18
Funktionen.......................................... 18
Fußschalter......................................... 11

G
Gesamtlautstärke.................................9

I
Intro..................................................... 15

K
Kopfhörer............................................ 11

L
Lautstärke (gesamt)..............................9
Listening-Modus (Abhörmodus)...... 14

M
Memory-Quiz...................................... 15
Memory Quiz Mode........................... 19
Metronom........................................... 10

N
Netzadapter...........................................8
Notenablage..........................................9
NUM LOCK.......................................... 18

O
OTS (One Touch-Einstellung)............ 11

P
Phrase Recording............................... 16
Piano (Klavier/Flügel)......................... 12
Punktestand....................................... 15

R
Rhythmus-Lehrer............................... 16
rit. (ritardando)................................... 15

S
SFX KIT................................................. 12
SHIFT-Funktion................................... 10
Smart Chord Key................................ 18
Song..................................................... 13
Sound-Effekte..................................... 12
Sound-Quiz......................................... 15
Sound Quiz Level............................... 19
Split Point (Split-Punkt)................14, 18
Standby/On............................................9
Stromversorgung..................................8
Style..................................................... 14
Sustain................................................. 11
Synchro Start...................................... 14

T
Taktmaß.............................................. 10
Tap....................................................... 10
Technische Daten............................... 20
Tempo.................................................. 10
Timing-Modus (Zeitplanmodus)....... 14
Transpose............................................ 18
Tuning................................................. 18

V
Voice.................................................... 12

W
Waiting-Modus (Wartemodus)......... 14







© 2023 Yamaha Corporation
Published 08/2023

IIES-A0

VGF0290

Yamaha Global Site
https://www.yamaha.com/

Yamaha Downloads
https://download.yamaha.com/

https://www.yamaha.com/
https://download.yamaha.com/

	Über die Anleitungen
	Mitgeliefertes Zubehör
	Einrichtung
	Stromversorgung
	Verwenden eines Netzadapters
	Verwenden von Batterien
	Ein-/Ausschalten des Instruments
	Automatische Abschaltung (Auto Power Off)
	Verwendung der Notenablage

	Bedienelemente und Anschlüsse
	Und nun zum Spielen auf der Tastatur!
	Auswählen einer Voice
	Aufrufen der Flügel-Voice
	Abspielen verschiedener Sound-Effekte
	Zu zweit auf dem Keyboard spielen (Duo-Modus)
	Anhören der voreingestellten Songs
	Üben Ihrer Lieblings-Songs (3-Schritte-Lektion)
	Mit der Begleitautomatik mitspielen (Styles)
	Versuchen Sie den Sound zu erraten! (Sound-Quiz)
	Versuchen Sie das Memory-Quiz!
	Spielen Sie mit Rhythmus! (Rhythmus-Lehrer)
	Aufzeichnen Ihres Spiels
	Wiedergeben von Ton von Ihrem Smartphone oder einem anderen Audiogerät
	Über die Funktionseinstellungen

	Fehlersuche
	Technische Daten
	Stichwortverzeichnis



